MO 16983 - Moção - (70606) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Educação Saúde e Cultura

MOÇÃO  Nº DE 2023

(Da Comissão de Educação, Saúde e Cultura)

Manifesta moção de apoio às
reivindicações dos/as professores
/as e orientadores/as educacionais
das escolas públicas do Distrito
Federal por melhores condições de
trabalho, plano de carreira e salários.

Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Com base no art. 144 do Regimento Interno desta Casa, proponho aos nobres pares
 promover moção de apoio às reivindicações dos/as professores/as e orientadores/as

educacionais das escolas públicas do Distrito Federal por melhores condições de trabalho,
 plano de carreira e salários .

JUSTIFICAÇÃO

Esta Casa Legislativa tem compromisso com as políticas públicas e com o conjunto
de servidores que trabalham na efetivação de tais políticas.

É preciso, portanto, valorizar os trabalhadores da Educação, que têm papel essencial
na constituição de uma sociedade justa e igualitária.

A sociedade e os profissionais da educação são igualmente prejudicados pela greve.
Faz-se uso desse recurso constitucionalmente garantido somente quando são esgotadas as
alternativas.

Assim, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação da presente moção de
apoio, afirmando nossa disposição na busca pelo estabelecimento do diálogo entre o Governo
do Distrito Federal e o SINPRO, de modo que se alcance entendimentos que possam atender
os interesses da categoria.

Sala das Sessões, em …

DEPUTADO GABRIEL MAGNO

Presidente da Comissão de Educação, Saúde e Cultura

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.28 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cesc@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL MAGNO PEREIRA CRUZ - Matr. Nº 00166,

MO 16983 - Moção - (70606) pg.2

 em 08/05/2023, às 10:53:39 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,
Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DAYSE AMARILIO DONETTS DINIZ - Matr. Nº 00164,
 em 08/05/2023, às 11:19:08 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,

Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO VALE DA SILVA - Matr. Nº 00132, Deputado(a)
 em 08/05/2023, às 11:56:57 , conforme Ato do Vice-Presidente e da Terceira Secretária nº 02,Distrital,

de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 70606 4ade4650